Item legamus ad induendum pauperes mendicantes in villa Baio-
nensi, L libr. que distribuantur secundum conscientiasexequtorum.

Item legamus predictis prebendariis nostris singulos calices ar-
genti, quemlibet duarum marcharum. singula vestimenta sacerdo-
talia et singulos lectos fornitos et breviarium et psalterium nos-
trum et processionales et domum nostram quam habemus in rua dou
Berger ad usum ipsorum, que omnia prout extabunt, successive
transeant et succedant ad successores eorum.

Item legamus cuilibet exequtorum presentis testamenti nostn
singulos ciphos argenteos quemlibet duarum marcharum (4) et c
solid.morl. cuilibet.

(1) Le benoite de la cathédrale s'appelait alors (1302) Alamane.
(2) La recluse de S. Léon avait une compagne.
(3) Bonloc, dépendance de Roncevaux, près d'Hasparren.
(4) Un vase pesant 2 marcs d'argent.

Item volumus et mandamus quod ipsi exequtores remunerent
singulos de familia nostra, secundum magis et minus, secundum
quod eisdem exequtoribus videbitur, ut nos hoc fecimus in vita
nostra.

Item volumus quod duo lecti forniti de nostris remaneant in
aula episcopali de Baiona, et unus in domo nostra de Ouses, et

unus in domo nostra de Narbona (1) pro episcopo successore nostro.
Item volumus et mandamus quod omnes libri nostri juris cano-

nici et civilis et Biblia cum Summis (2) vendantur per exequtores
nostros et de precio habeantur et emantur census perpetui usque ad
IXvel x libr. morl de quibus censibus fiant et instituantur in dic-

ta ecclesia Baionensi duodecim anniversaria perpetua in dicta
ecclesia Baionensi, in capite cujuslibet mensis, prima die feriata

,
ipsius mensis annuatim in qua celebretur missa defunctorum so-
lemniter et hora prime et distribuantur in quolibet anniversario

xv solid. morl. pro anima nostra et parhentum et benefactorum,
videlicet canonicis,presbiteris et clericis qui intererunt misse et
stationi ipsius anniversarii, absentibus nichilomisso vel reservato.
Et illud quod, ultra precium dictarum librarum, necesse fuerit ad
habendum census predictos, forniatur de bonis nostris, si forte
necesse fuerit, dentur tamen in quolibet anniversario predictorum
de ipsa pecunia benedicte ecclesie VI denarii ad emendum cande-
lam et placentam quas offerat in ipsa missa. Et volumus et man-
damus quod ipsi prebendarii nostri, qui pro tempore fuerint, vel

eorum nuntii colligant, possideant, dispensent et distribuant fruc-
tus, redditus dictorum duodecim anniversariorum perpetuo, ut est
dictum; et si quid supersit amplius de redditibus dictorum anni-
versariorum, ultra dictas ix libr., ipsi prebendarii usus percipiant
et convertant.

Si qua autem persona cui legamus aliquid in presenti testamento
nostro veniret aut faceret contra ipsum testamentum in toto vel

in parte, nullum denarium ipsa vel eius exequtione prestaret ve!

petat in bonis vel de bonis nostris ultra quod nos legamus supra;
volumus et mandamus quod de legatis supra per nos institutis ha-

(1) L'évêque avait deux maisons de campagne, à Ossès et à Arbonne.
(2) La vente de ses livres servira à fonder 12 anniversaires à la ca-

thédrale.

beant, sed id quod supra per nos legatum est, revocamus expresse,
et detur et distribuatur alibi in pios usus pro anima nostra per exe-
qutores predictoset quod[posset]presenstestamentum compleri
et omnia predicta legata et singula solvi et distribui, de omnibus

.singulis bonis mobilibus presentibus, que pro tempore habemus
vel habebimus, debentur vel debebuntur nobis et habere debebi-

mus, die aut tempore obitus nostri, ubicumque sint vel erunt quo-
cumque nomine, consequantur.

Si vero bonanostra non sufficiant ad predicta legata solvenda
et singula solvi et distribui, omnibus et singulis bonismobilibus et
immobilibus, presentibus et futuris, solvenda et complenda,' volu-
mus. et mandamus quod de quolibet legatorum predictorum pecu-
nia per ipsos exequtores deducatur, secundum ratasquorumlibet,
preterquam de pecunia assignata supra per nos ad supradictas pre-
bendas Sancti Sebastiani et Roscidevallis (1); et si, legatis pre-
dictis solutis et completis, aliquid supersit seu supererit de bonis
nostris, volumus et mandamus quod totum illud residuum quod
supererit, legatis solutis, detur et distribuatur pro anima nostra
et animabus parhentum et benefactorum nostrorum, pauperibus
puellis de parentela nostra conjungendis etpauperibus clericis dé
Baiona et pro campanis ecclesie Baionensis faciendis et fabrice ip-
sius ecclesie Baionensis, prout eisdem exequtoribus nostris, secundum
Dominum videbitur fore faciendum, secundum magis et minus.

Item volumus, eligimus, instituimus et facimus exequtores pre-
sentis testamenti nostri seu ultime voluntatis, absque eorum damno
et lesione, magistrum Garciam Arnaldum de Caupena, canonicum,
archidiaconummaiorem ecclesie Baionensis, fratrem Petrum de
Manibus, nepotem nostrum, Dominicum, archidiaconum de Vil-
lari, civem Baionensem,et dominos Renatum de Luc-Puyo et Guil-
lelmum Despis, prebendarios et capellanos nostros, quibusexequto-
ribus nostris, videlicet illis qui presentes erunt vel maiori parti
eorum, damus et concedimus plenam et liberam potestatem et spe-
ciale mandatum omnia bona nostra mobilia et immobilia reci-
piendi auctoritate sua propria per se post obitum nostrum, ubi-

(1) S'il n'y a pas assez d'argent, qu'on réduise tous les legs, sauf pour
les prébendes de St-Sébasticn et de Roncevaux; s'il y a du surplus, on
pensera à ses parents pauvres et aux cloches de.la cathédrale,

cumque sint vel erunt, et quicumque sint, et de ipsis bonis omnia
legata predicta solvendi et testamentum nostrum presens complen-
di integre et plenarie exequendi et executioni prefate mandandi
absque contradictione cuiuscumque.

Et si post obitum nostrum contingat aliquem dictorum exequ-
torum nostrorum presentis testamenti nostri premori anfe finalem
exequtionem ipsius testamenti, volumus, ordinamus et jubemus
quòd ille et quilibet eorum habeant plenariam potestatem in fine

constitutum vel substitutum post obitum ipsius constituentis seu
subexequtorem presentis testamenti seu supra testamento nostro
complendo exercendi, quem exequtorem seu subexequtorem sic

constitutum vel substitutom post obitum ipsius constituentis seu
substituentis eamdem et similem quam habet ipse principalis, ha-
bere volumus et jubemus in omnibus et per omnia potestatem. Et
hoc supradictum volumus et jubemus esse testamentum nostrum t't
ultimam voluntatem et dispositionem bonorum nostrorum, quod

quidem testamentum seu ultimam voluntatem valere volumus et
jubemus jure testamenti quod de jure testamenti non valet
cuius hoc alterius ultime voluntatis, quoad melius possit aut de-
beat valere vel de consuetudine seu usu aut de fide

ante diem presentem facta seu condita revocantes expresse et an-
nu llantes omnino.

Actum fuit hoc apud Ouses (i), quarta die infra mensem fe-
bruarium, anno Domini M" eee" secundo. Testes autem huius rei

vocati et rogati ad hoc specialiter sunt discreti viri B. (2)
ecclesie Sancte Marie Duhart, Bernardus C. officialis de Baiona,
Garsias de Mendicoague, archipresbiter. [et ego notarius qui]
propria manu scripsi et in publicam formam redegi (3).

(1) D. de Mans étant mort en Basse Navarre, Balasque fait les ré-
flexions suivantes, erronées d'ailleurs: « Ce testament, retenu par Gar-
sias-Arnaud de Caupenne, chanoine et archidiacre majeur de la cathé-
drale de Bayonne, passé à Ossés, en Basse-Navarre, le 4 avril 1302-1303,

peu de jours sans doute avant le décès du prélat, puisque le siège était
vacant le 13 du mois suivant, et comme dans cet acte de dernière dis-
position, le prélat y manifeste la volonté d'être enseveli à Roncevaux
s'il décède en Navarre, il y a lieu de croire que notre cathédrale n'a
point possédé sa dépouillemortelle». (Etud. hist., II, p. 572.)